
CITTÀ DI FOLLONICA
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR)

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535

DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
Numero 36    del 23-04-2021

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica

OGGETTO:Regolamento sulla collaborazione tra cittadinanza e amministrazione per la
cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani

L'anno  duemilaventuno e questo giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 09:21 si è riunito in
modalità telematica mediante collegamento a distanza ai sensi dell’art.73 del D.L. 18/2020
convertito in L.24.04.2020 n.27 il Consiglio Comunale

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella.

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano:

Benini Andrea P Buttitta Rosaria P
Paggetti Monica A Calossi Enrico P
Chiti Ilaria P Di Giacinto Massimo P
Pistolesi Mara P Lynn Charlie P
Manni Giacomo P Azzi Roberto A
Stella Francesca P Pizzichi Daniele P
Balloni Giovanni P Baietti Danilo P
Buccianti Marco P Marrini Sandro A
Matteucci Mario P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della redazione del
presente verbale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato
digitalmente negli archivi informatici del Comune.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118, quarto comma, che introduce il principio di
sussidiarietà orizzontale;
- il D.lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), art. 42, in relazione alle attribuzioni dei
Consigli Comunali;
- lo  Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.03.2017,
richiamando in  particolare l’articolo 3 - Funzioni del Comune, comma 4 lett.a), e), h) - ove il
Comune concretizza il proprio ruolo impegnandosi per garantire la qualità della vita e i bisogni
delle generazioni future, promuovere la partecipazione attiva della popolazione alle scelte di
interesse locale, garantendo e incentivando la massima partecipazione dei cittadini al fine di
coinvolgere la comunità nei processi decisionali dell’Amministrazione Comunale, e l’articolo 4
comma 5, ove il Comune riconosce il rilievo ed il valore sociale dell'associazionismo e sostiene e
incentiva la partecipazione popolare all'attività della pubblica amministrazione.

Premesso che il richiamato art. 118 della Costituzione riconosce la legittimazione dei cittadini
nell’intraprendere autonome iniziative per il perseguimento di finalità di interesse generale e
affida alle istituzioni il compito di promuovere e favorire tali iniziative. Si riscontra inoltre una
crescente sensibilità tanto a livello nazionale, quanto a livello regionale verso i temi della
partecipazione dai cittadini, da intendere sia come maggiore influenza e coinvolgimento nei
processi decisionali degli enti pubblici, sia come possibilità di attivare percorsi di cittadinanza
attiva.

Rilevato che nel Comune di Follonica si sono consolidate varie esperienze di azione diretta da
parte di associazioni, comitati e singoli cittadini attivi per prendersi cura di beni comuni.
Tenuto conto che per attuare il principio di sussidiarietà è necessario un insieme organico e
coerente di disposizioni regolamentari orientate a valorizzare l’azione diretta dei cittadini, dando
certezze circa le modalità e le condizioni del ruolo svolto dal soggetto pubblico, nonché volte a
realizzare forme di collaborazione sostenibili, stabili e di lungo termine tra il soggetto pubblico e i
cittadini attivi.

Considerato che l’ambito principale di attuazione di tale regolamento è costituito
dall’instaurazione di diverse modalità di collaborazione, più o meno strutturate, in materia di beni
comuni, materiali e immateriali, funzionali al benessere della comunità locale, per le quali si
ritiene necessaria una maggiora valorizzazione.

Ritenuto pertanto di approvare il Regolamento sulla collaborazione tra cittadinanza e
amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani,
riportato nel documento in allegato, per costituire uno strumento di relazione di carattere generale
in materia di collaborazione tra cittadini attivi ed amministrazione per la cura dei beni comuni e la
predisposizione di attività solidaristiche nel territorio del Comune di Follonica.

Dato atto che la proposta di delibera è stata sottoposta al parere della 2̂ commissione Cultura,
Eventi, Sport, Caccia, Mare, Pubblica Istruzione, Sanità, Sociale, Pari Opportunità e approvata
all’unanimità dei consiglieri presenti.

 Preso atto del parere del Collegio dei Revisori, espresso ai sensi  dell’art.239 del TUEL.

D.C.C n. 36 del 23-04-2021 - Pag. 2 di 5



Dato atto del parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000

n. 267.

Con la seguente votazione:

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI
14 10 10 0 4 (Di Giacinto,

Lynn, Pizzichi,
Baietti)

DELIBERA

di approvare il “Regolamento sulla collaborazione tra cittadinanza e amministrazione per la1.
cura, la gestione condivisa e la rigenerazione dei beni comuni urbani”, allegato alla presente
deliberazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A);

di dare atto che il presente atto deliberativo non necessita di copertura finanziaria e non ha2.
riflessi diretti economico – finanziari sul bilancio dell’ente.



PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere:
Favorevole

Data, 12-04-2021
IL DIRIGENTE
Paolo Marelli

ATTO PRIVO DI RILEVANZA CONTABILE

Data, 12-04-2021

IL DIRIGENTE
Paolo Marelli



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Francesca Stella

IL SEGRETARIO GENERALE
Michele D'Avino


